
1 
 

                    DETERMINAZIONE N. 115 DEL 22 marzo 2023 

 

Oggetto: Selezione pubblica, per il reperimento  di un contingente di n. 
701 medici cui conferire incarichi individuali, con contratti di lavoro 

autonomo, finalizzati ad assicurare il presidio delle funzioni relative 
all’invalidità civile e delle attività medico-legali in materia previdenziale e 

assistenziale affidate all’INPS, ai sensi dell’Accordo Collettivo Nazionale 
sottoscritto dall’INPS e dalle Organizzazioni Sindacali di categoria 
maggiormente rappresentative in ambito nazionale in data 11 ottobre 

2022– Adozione schema di contratto. 

IL DIRETTORE GENERALE 

  

Visto il D.P.R. 30 aprile 1970, n. 639; 

Vista la Legge 9 marzo 1989, n. 88; 

Visto il D.lgs. 30 giugno 1994, n. 479; 

Visto il D.P.R. 24 settembre 1997, n.366; 

Visto il Decreto del Ministro del lavoro e delle politiche sociali dell’11 
febbraio 2022 con il quale il dott. Vincenzo Caridi è stato nominato 

Direttore generale dell’Istituto Nazionale della Previdenza Sociale; 

Visto il Regolamento di Organizzazione dell’Istituto, adottato con 
deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 6 maggio 2020, 

successivamente modificato con deliberazione del Consiglio di 
Amministrazione n. 108 del 21 dicembre 2020; 

Visto l’Ordinamento delle funzioni centrali e territoriali dell’INPS, adottato 

con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 137 del 7 settembre 
2022; 

 
Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 227 del 17 

novembre 2022 con la quale è stato predisposto il bilancio preventivo per 

l’esercizio 2023, successivamente approvato con deliberazione del 

Consiglio di Indirizzo e vigilanza n. 19 del 20 dicembre 2022; 

Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 157 del 28 

settembre 2022 con la quale è stata approvata l’ipotesi di Accordo 
Collettivo Nazionale tra l’INPS e le Organizzazioni sindacali di categoria 

maggiormente rappresentative in ambito nazionale, per il conferimento di 
incarichi professionali a medici, finalizzati ad assicurare il presidio delle 

funzioni relative all’invalidità civile e delle attività medico-legali in materia 



2 
 

previdenziale e assistenziale affidate all’INPS, sottoscritta in data 12 
settembre 2022; 

Preso atto che in data 11 ottobre 2022 si è proceduto alla sottoscrizione 
definitiva dell’Accordo Collettivo Nazionale (in prosieguo “Accordo”); 

Considerato che, come disciplinato dall’Accordo, l’attribuzione degli 
incarichi, con contratto di lavoro autonomo per lo svolgimento di attività 

convenzionale libero professionale, richiede la partecipazione a una 
procedura selettiva pubblica per titoli di servizio, studio e accademici, ai 
quali viene riconosciuto, secondo criteri di imparzialità e trasparenza, un 

corrispondente punteggio che determina la formazione della graduatoria 
degli idonei per il conferimento dell’incarico; 

Tenuto conto che, sulla base delle competenze medico-legali dell’Inps in 
ambito previdenziale e assistenziale, il rapporto tra carico di lavoro stimato 
e consistenza del personale medico dipendente ha evidenziato il fabbisogno 

orario di medici convenzionati per ciascuna Direzione regionale/di 
coordinamento metropolitano/di Coordinamento generale medico legale; 

Preso atto della conseguente necessità per l’Istituto di avvalersi della 
collaborazione di n. 701 medici convenzionati per 35 ore settimanali, ai 
quali conferire incarichi individuali con contratto di lavoro autonomo, al fine 

di assicurare l’espletamento degli adempimenti medico-legali di 
competenza delle UOC/UOS relativi alle attività istituzionali dell’Ente; 

Tenuto conto che l’art. 1, comma 460, della legge 27 dicembre 2019, n. 
160 (Legge di Bilancio 2020) ha incrementato gli oneri connessi ai rapporti 
convenzionali previsti dai precedenti commi 458 e 459 - relativi al presidio 

delle funzioni per l’invalidità civile, di cui all’art. 130 del decreto legislativo 
31 marzo 1998, n. 112 – stipulati tra l’Istituto e le Organizzazioni sindacali 

di categoria maggiormente rappresentative, rispetto al livello di spesa 
previgente, mediante assegnazione all’INPS di ulteriori 7,2 milioni di euro 
per ciascun anno del triennio 2021-2023, 7,3 milioni di euro per ciascun 

anno del triennio 2024-2026, 7,6 milioni di euro per ciascun anno del 
triennio 2027-2029 e 7,8 milioni di euro annui a decorrere dall’anno 2030; 

Considerato che le risorse complessive per sostenere i costi previsti dal 

citato Accordo ammontano pertanto ad euro 56.200.000,00 per il primo 

triennio 2021-2023. Tale budget si ottiene sommando le risorse aggiuntive, 

quantificate in 7,2 milioni di euro dal comma 460 della citata legge 27 

dicembre 2019, n. 160, alla spesa previgente di 49 milioni di euro; 

Tenuto, altresì, conto che gli importi finanziari a copertura dei compensi 

spettanti ai medici esterni convenzionati da reperire, sono così determinati: 



3 
 

• euro 56.200.000,00 a carico del capitolo 8U1210028 per l’esercizio 

finanziario 2023, in ragione d’anno con riferimento all’effettiva stipula 

dei contratti; 

• euro 56.300.000,00 a carico del capitolo 8U1210028 per l’esercizio 

finanziario 2024; 

• euro 56.300.000,00 a carico del capitolo 8U1210028 per l’esercizio 

finanziario 2025; 

Preso atto, dunque, dei finanziamenti assegnati all’INPS dall’art. 1, 

comma 460, L. 160/2019, nonché del computo del costo medio annuo 
individuale per ciascun medico convenzionato esterno; 

Ritenuto, pertanto, nel rispetto delle risorse finanziarie disponibili del 

limite massimo di 820 incarichi in convenzione fissato dal citato Atto di 
indirizzo di cui al D.M. 12.02.2021, procedere alla contrattualizzazione di 

n. 701 medici, per 35 ore settimanali; 

Tenuto conto che, in relazione a tutto quanto sopra esposto, si rende 
necessario procedere alla pubblicazione dell’avviso di selezione pubblica 

per il reperimento del predetto contingente di n. 701 medici cui conferire 
incarichi individuali, con contratto di lavoro autonomo, per lo svolgimento 

di attività convenzionale libero professionale, finalizzati ad assicurare il 
presidio delle funzioni relative all’invalidità civile e delle attività medico-
legali in materia previdenziale e assistenziale affidate all’INPS; 

Visto l’art. 18, comma 22, del decreto-legge 6 luglio 2011 n. 98, convertito 
con modificazioni dalla legge 15 luglio 2011, n. 111, che prevede che le 

Regioni possono demandare all’Inps l’affidamento delle funzioni relative al 
primo accertamento dei requisiti sanitari d’invalidità civile, cecità civile, 
sordità civile, handicap e disabilità, in virtù di apposite Convenzioni o di 

Protocolli d’intesa con conseguente incremento delle attività medico legali; 

Considerata altresì la necessità di adottare lo schema di contratto che 

disciplini i rapporti tra l’Istituto e i medici convenzionati esterni in 
conformità alle disposizioni contenute nell’Accordo; 

Vista la relazione predisposta sull’argomento dalle Strutture centrali 

compenti; 

 

DETERMINA 

 

- di procedere ad una selezione pubblica per il reperimento di un 
contingente complessivo di n. 701 medici ai quali conferire incarichi 
individuali, per 35 ore settimanali, con contratto di lavoro autonomo per lo 

svolgimento di attività convenzionale libero professionale finalizzata ad 



4 
 

assicurare il presidio delle funzioni relative all’invalidità civile e delle attività 
medico-legali in materia previdenziale e assistenziale affidate all’INPS; 

- di adottare l’Avviso di selezione, da pubblicarsi sul sito internet 
dell’Istituto, nonché sui canali social dell’Istituto, che allegato alla presente 

determinazione ne costituisce parte integrante, recante i requisiti di 
partecipazione alla predetta procedura selettiva e i criteri sulla base dei 

quali saranno selezionati i candidati; 

- di prevedere che la predetta selezione sia finalizzata alla costituzione di 
graduatorie Regionali/di Coordinamento metropolitano/di Coordinamento 

generale medico legale, che avranno validità per tutta la durata 
dell’Accordo; 

- di prevedere lo scorrimento delle medesime graduatorie da parte delle 
strutture rispettivamente competenti, qualora ciò si renda necessario in 
ragione di sopravvenute esigenze di carattere istituzionale; 

- di prevedere l’eventuale utilizzo delle suddette graduatorie altresì per il 
reperimento di ulteriori medici, al fine di ottemperare alle funzioni relative 

al primo accertamento dei requisiti sanitari d’invalidità civile, cecità civile, 
sordità civile, handicap e disabilità, in virtù di adeguate Convenzioni o di 
Protocolli d’intesa ai sensi dell’art. 18, comma 22, del decreto-legge 6 luglio 

2011 n. 98, convertito con modificazioni dalla legge 15 luglio 2011, n. 111; 

- di adottare lo schema di contratto, che allegato alla presente 

determinazione ne costituisce parte integrante, con il quale saranno affidati 
gli incarichi ai medici selezionati; 

- di disporre che gli incarichi sopra indicati siano conferiti ai medici 

utilmente collocatisi nelle graduatorie elaborate su base Regionale, di 
Coordinamento metropolitano e di Coordinamento generale medico legale 

in esito alla selezione, in base al fabbisogno stimato e ripartito 
territorialmente, secondo quanto indicato nell’Avviso di selezione; 

- che, in caso di esaurimento di singole graduatorie Regionali/di 

Coordinamento metropolitano/di Coordinamento generale medico legale, 
ovvero di tutte, si procederà alla pubblicazione, con le medesime modalità 

previste per la presente selezione, di un nuovo Avviso nazionale finalizzato 
alla costituzione di nuove graduatorie Regionali/di Coordinamento 
metropolitano/di Coordinamento generale medico legale. I suddetti avvisi 

di selezione dovranno prevedere i medesimi requisiti di partecipazione e di 
incompatibilità di cui alla presente determinazione.  

 
Per la durata e l’assegnazione degli incarichi conferiti per le attività 
istituzionali e le attività in convenzione, si rimanda alla relativa disciplina 

prevista nell’Accordo. 

 

      Vincenzo Caridi 


		2023-03-22T13:42:44+0000
	Vincenzo Caridi




